

Hòa Thành, ngày 30 tháng 01 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thực hiện Nghị quyết số 20- NQ/TW về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể trong giai đoạn mới trong hệ thống Mặt trận Tổ quốc Việt Nam trên địa bàn xã Hòa Thành

Thực hiện Kế hoạch số 88/KH-MTTQ-BTT, ngày 12/12/2022 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thị xã Đông Hòa, về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 20- NQ/TW về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể trong giai đoạn mới, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Nhằm cụ thể hóa quan điểm, mục tiêu và tổ chức thực hiện những nội dung, nhiệm vụ giải pháp của Nghị quyết 20- NQ/TW trong hệ thống Mặt trận Tổ quốc Việt Nam trên địa bàn xã, đặc biệt là nội dung liên quan đến chức năng, nhiệm vụ của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam; tuyên truyền nâng cao nhận thức và trách nhiệm của đoàn viên, hội viên và Nhân dân về bản chất, vị trí, vai trò tầm quan trọng của kinh tế tập thể (KTTT) trong nền kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa.

2. Bám sát sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng, phối hợp chặt chẽ với chính quyền và các bộ phận chuyên môn, các tổ chức chính trị - xã hội trong thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW.

3. Phối hợp thống nhất với các tổ chức thành viên xây dựng kế hoạch tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia phát triển KTTT, hợp tác xã; chủ trì, phối hợp tổ chức giám sát việc thực thi pháp luật về KTTT và các chính sách hỗ trợ, phát triển KTTT. Định kỳ kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả thực hiện Nghị quyết.

#### II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

1. Chủ trì, phối hợp với hợp tác xã và các tổ chức thành viên của Mặt trận tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức về KTTT, hợp tác xã gắn với cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” và phong trào “Đoàn kết sáng tạo, nâng cao năng xuất, chất lượng, hiệu quả, hội nhập quốc tế” trong giai đoạn hiện nay. Tích cực vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân tham gia phát triển KTTT; tham gia tư vấn, hỗ trợ, thành lập mới hợp tác xã và xây dựng các mô hình KTTT, hợp tác xã kiểu mới.

Phối hợp với UBND xã tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh, trên các trang thông tin điện tử, mạng xã hội (facebook, zalo ...); qua các chương trình, tọa đàm, hội nghị, qua các án phẩm, hệ thống thông tin cơ sở, báo cáo viên, tuyên truyền viên...

2. Hàng năm, xây dựng kế hoạch triển khai cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, đưa nội dung vận động Nhân dân tham gia phát triển hợp tác xã, lồng ghép vào nội dung của cuộc vận động, chú trọng xây dựng, nhân rộng các mô hình hợp tác xã, tổ hợp tác do đoàn viên, hội viên của các tổ chức thành viên làm giám

đốc. Phối hợp với các tổ chức thành viên tư vấn, hỗ trợ thành lập mới hợp tác xã và xây dựng mô hình KTTT, tổ hợp tác, hợp tác xã trong sản xuất nông nghiệp.

3. Phối hợp triển khai thực hiện có hiệu quả tiêu chí số 13 về tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế nông thôn trong Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021- 2025; đảm bảo chất lượng hoạt động của hợp tác xã.

4. Phát huy vai trò của Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị-xã hội trong việc giám sát việc thực thi pháp luật về Luật Hợp tác xã và các chính sách hỗ trợ, phát triển KTTT, hợp tác xã.

5. Định kỳ sơ, tổng kết các cuộc vận động, các phong trào và gắn với việc đánh giá, biểu dương, khen thưởng, động viên kịp thời các tập thể, các nhân điển hình tiên tiến trong phát triển KTTT, hợp tác xã.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

#### **1. Ủy ban MTTQ Việt Nam xã**

- Ủy ban MTTQ Việt Nam xã ban hành kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả KTTT giai đoạn mới trong hệ thống Mặt trận Tổ quốc Việt Nam trên địa bàn xã, đồng thời theo dõi, tổng hợp kết quả thực hiện kế hoạch.

#### **2. Các tổ chức chính trị- xã hội**

Phối hợp triển khai thực hiện Nghị quyết số 20- NQ/TW phù hợp với chức năng, nhiệm vụ được quy định; đồng thời tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên tích cực tham gia phát triển KTTT, hợp tác xã.

#### **3. Ban Công tác Mặt trận các thôn**

Căn cứ nội dung Kế hoạch này Ban Công tác Mặt trận các thôn tổ chức triển khai phù hợp với tình hình của từng khu dân cư.

Định kỳ 06 tháng (trước ngày 01/6), hàng năm (trước ngày 01/12), Ban Công tác Mặt trận các thôn báo cáo kết quả thực hiện gửi về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã để tổng hợp báp cáo ./.

#### **Noi nhận:**

- Ủy ban MTTQ Việt Nam thị xã;
- Thường trực Đảng ủy( b/c);
- UBND xã;
- Các tổ chức chính trị- xã hội;
- Ban CTMT 06 thôn;
- Lưu: VT.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC



**Huỳnh Văn Công**